



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Settentrionale
Porti di Venezia e Chioggia

comunicato stampa

AGGIORNAMENTO DATI TRAFFICO PRIMO TRIMESTRE 2022 PORTI DI VENEZIA E CHIOGGIA

Venezia, 31 maggio-

I Porti veneti chiudono il **primo trimestre 2022** con traffici complessivamente in ripresa rispetto allo stesso trimestre del 2021. Tra gennaio e marzo 2022, infatti, il **Porto di Venezia** prosegue la strada della ripresa post pandemia e fa registrare un traffico merci complessivo di oltre **6.370.296** tonnellate, con una crescita del **15%** rispetto allo stesso periodo del 2021, mostrando di non risentire ancora delle conseguenze del conflitto russo-ucraino scoppiato a fine febbraio. Il **Porto di Chioggia** con **245.113 tonnellate di merci transitate** vede, invece, nel primo trimestre di quest'anno una flessione del **12,9%** rispetto ai traffici dei primi tre mesi del 2021: il dato va letto considerando sia la riduzione di approvvigionamento di cloruro di sodio utile all'industria dei detergenti chimici sia una diversa modalità di approvvigionamento dello stesso sale trasformato per uso alimentare, per il quale, a causa dell'alto livello dei noli, si è verificato uno shift modale nave/strada. Se però si estende lo sguardo ai livelli di traffico del porto clodiense tra periodo aprile 2021 -marzo 2022 rispetto al periodo aprile 2020- marzo 2021 si registra un segno positivo, +5,6%.

Nel dettaglio, per il porto veneziano risultano in aumento rispetto allo stesso periodo del 2021 tutti i principali dati aggregati riferiti al traffico merci: **liquid bulk** (prodotti petroliferi in genere) con 2.107.743 tonnellate (+4,5%), **dry bulk** (rinfuse minerarie e alimentari) con 1.807.743 tonnellate (+34,5%) – con carbone e lignite a farla da padrone con 430.620 tonnellate per un +220,7% e prodotti chimici con 61.854 tonnellate per un +38,7%. Un dato quello del carbone legato al fatto che nel periodo di riferimento il combustibile fossile, considerato superato dalla strategia di transizione energetica, è ritornato protagonista con lo scoppio della crisi geopolitica internazionale.

A seguire i **general cargo** (guidato dai Ro-Ro con +18,2%) segnano +12,7% con 2.454.810 tonnellate e i **container** con un +15,9% equivalente a 143.646 TEU, confermando la dinamica di recupero dei volumi persi durante la pandemia.

Si continua a registrare altresì un aumento del **numero dei passeggeri** dei **traghetti** pari a 8.134 (+36,8%) e delle **crociere** pari a 3.646, settore quest'ultimo praticamente fermo nel primo trimestre 2021 e ripartito – pur nella condizione di grande criticità generata dall'introduzione del Decreto-legge 103/2021 – grazie al parziale recupero della programmazione e alle soluzioni individuate per gli approdi provvisori dal Commissario crociere Venezia.

A **Chioggia**, invece, da gennaio a marzo 2022, le **dry bulk o rinfuse solide** risultano pari a 178.705 tonnellate, pari a – 12% rispetto allo stesso periodo del 2021. In **diminuzione** con **66.408 tonnellate transitate (-9,3%)** rispetto al primo trimestre 2021 anche il **general cargo**.

PORT OF VENICE – THROUGHPUT STATISTICS

January – March 2022 (final)

ESPO								
	2021 - 2021 January - March			2022 - 2022 January - March			Diff.	
	IN	OUT	TOTAL	IN	OUT	TOTAL	TOTAL	%
TOTAL TONNAGE	4.414.925	1.121.531	5.536.456	5.201.309	1.168.987	6.370.296	833.840	15,0
LIQUID BULK	1.865.320	151.160	2.016.480	1.948.339	159.404	2.107.743	91.263	4,5
of which:								
Crude oil	0	0	0	0	0	0	0	
Refined (petroleum) products	1.627.446	65.653	1.693.099	1.614.149	77.119	1.691.268	-1.831	-0,1
Gaseus, liquified or compressed petroleum products and natural gas	0	0	0	0	0	0	0	
Chemical products	203.642	71.087	274.729	237.451	60.185	297.636	22.907	8,3
Other liquid bulk	34.232	14.420	48.652	96.739	22.100	118.839	70.187	144,2
DRY BULK	1.315.940	27.638	1.343.578	1.796.835	10.908	1.807.743	464.165	34,5
of which:								
Cereals	75.728	3.850	79.578	86.612	3.400	90.012	10.434	13,1
Foodstuff/Fodder/Oil seeds	298.982	1.575	300.557	364.094	0	364.094	63.537	21,1
Coal and lignite	134.259	0	134.259	430.620	0	430.620	296.361	220,7
Ores/cement/lime/plasters	296.826	0	296.826	348.833	0	348.833	52.007	17,5
Metallurgical Products	441.740	8.141	449.881	495.378	0	495.378	45.497	10,1
Chemical products	44.595	0	44.595	58.753	3.101	61.854	17.259	38,7
Other dry bulk	23.810	14.072	37.882	12.545	4.407	16.952	-20.930	-55,2
GENERAL CARGO	1.233.665	942.733	2.176.398	1.456.135	998.675	2.454.810	278.412	12,7
of which:								
Containerized	530.486	695.142	1.225.628	639.023	733.518	1.372.541	146.913	11,9
Ro-Ro	192.313	213.570	405.883	236.029	243.833	479.862	73.979	18,2
Other general cargo	510.866	34.021	544.887	581.083	21.324	602.407	57.520	10,5
ADDITIONAL INFORMATION								
Number of Calls			576			594	18	3,1
Gross Tonnage			9.467.460			10.666.748	1.199.288	12,6
Number of local and ferry passengers	3.071	2.871	5.942	4.225	3.909	8.134	2.192	36,8
of which:								
Local (< 20 miles journey)	0	0	0	0	0	0	0	
Ferry passengers	3.071	2.871	5.942	4.225	3.909	8.134	2.192	36,8
Cruise passengers			0			3.646	3.646	
"Home Port"	0	0	0	934	1.967	2.901	2.901	
"Transits" (to be counted once)			0			745	745	
Number of Containers (in TEU)	67.112	56.744	123.856	78.754	64.892	143.646	19.790	15,9
"Hinterland"	67.112	56.744	123.856	78.754	64.892	143.646	19.790	15,9
of which:								
Empty	32.564	4.597	37.161	37.009	6.900	43.909	6.748	18,1
Full	34.548	52.147	86.695	41.745	57.992	99.737	13.042	15,0
"Transshipped"	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	0	0	0	0	0	0	
Ro-Ro units	8.843	10.091	18.934	10.745	11.117	21.862	2.928	15,4
Number of private vehicles	550	592	1.142	910	935	1.845	703	61,5
Number of commercial vehicles	3.779	6.115	9.894	8.073	7.071	15.144	5.250	53,0

PORT OF VENICE – THROUGHPUT STATISTICS

April 2021 – March 2022 (final)

ESPO								
	2020 - 2021 April - March			2021 - 2022 April - March			Diff.	
	IN	OUT	TOTAL	IN	OUT	TOTAL	TOTAL	%
TOTAL TONNAGE	17.261.342	4.892.336	22.153.678	20.406.365	4.639.290	25.045.655	2.891.977	13,0
LIQUID BULK	7.690.732	690.700	8.381.432	7.843.865	662.557	8.506.422	124.990	1,4
of which:								
Crude oil	0	0	0	0	24.684	24.684	24.684	
Refined (petroleum) products	6.706.624	285.067	6.991.691	6.829.318	281.724	7.111.042	119.351	1,7
Gaseous, liquified or compressed petroleum products and natural gas	0	0	0	0	0	0	0	
Chemical products	801.582	366.019	1.167.601	820.043	286.499	1.106.542	-61.059	-5,2
Other liquid bulk	182.526	39.614	222.140	194.504	69.650	264.154	42.014	18,9
DRY BULK	4.941.465	138.092	5.079.557	6.917.212	52.328	6.969.540	1.889.983	37,2
of which:								
Cereals	295.831	49.350	345.181	255.513	25.433	280.946	-64.235	-18,6
Foodstuff/Fodder/Oil seeds	1.531.339	4.875	1.536.214	1.545.246	0	1.545.246	9.032	0,5
Coal and lignite	421.549	0	421.549	1.186.012	0	1.186.012	764.463	181,3
Ores/cement/lime/plasters	972.087	0	972.087	1.456.571	0	1.456.571	484.484	49,8
Metallurgical Products	1.500.777	32.774	1.533.551	2.189.669	0	2.189.669	656.118	42,7
Chemical products	130.414	0	130.414	191.488	4.601	196.089	65.675	50,3
Other dry bulk	89.468	51.093	140.561	92.713	22.294	115.007	-25.554	-18,1
GENERAL CARGO	4.629.145	4.063.544	8.692.689	5.645.288	3.924.405	9.569.693	877.004	10,0
of which:								
Containerized	2.095.597	2.844.463	4.940.060	2.439.793	2.826.906	5.266.699	326.639	6,6
Ro-Ro	763.572	863.592	1.627.164	866.214	950.118	1.816.332	189.168	11,6
Other general cargo	1.769.976	355.489	2.125.465	2.339.281	147.381	2.486.662	361.197	16,9
ADDITIONAL INFORMATION								
Number of Calls			2.307			2.531	224	9,7
Gross Tonnage			39.509.403			43.116.384	3.606.981	9,1
Number of local and ferry passengers	23.184	22.487	45.671	40.325	36.348	76.673	31.002	67,8
of which:								
Local (< 20 miles journey)	0	0	0	8.365	8.138	16.503	16.503	
Ferry passengers	23.184	22.487	45.671	31.960	28.210	60.170	14.499	31,7
Cruise passengers			0			33.405	33.405	
"Home Port"	0	0	0	12.168	16.241	28.409	28.409	
"Transits" (to be counted once)			0			4.996	4.996	
Number of Containers (in TEU)	276.477	236.370	512.847	288.265	245.339	533.604	20.757	4,0
"Hinterland"	276.477	236.370	512.847	288.265	245.339	533.604	20.757	4,0
of which:								
Empty	144.746	18.312	163.058	133.489	21.742	155.231	-7.827	-4,8
Full	131.731	218.058	349.789	154.776	223.597	378.373	28.584	8,1
"Transshipped"	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	0	0	0	0	0	0	
Ro-Ro units	35.032	39.438	74.470	39.792	43.195	82.987	8.517	11,4
Number of private vehicles	7.028	6.221	13.249	10.903	9.650	20.553	7.304	55,1
Number of commercial vehicles	14.802	19.434	34.236	17.545	27.148	44.693	10.457	30,5

PORT OF CHIOGGIA – THROUGHPUT STATISTICS

January – March 2022 (final)

ESPO								
	2021 - 2021 January - March			2022 - 2022 January - March			Diff.	
	IN	OUT	TOTAL	IN	OUT	TOTAL	TOTAL	%
TOTAL TONNAGE	219.109	62.410	281.519	180.853	64.260	245.113	-36.406	-12,9
LIQUID BULK	4.960	0	4.960	0	0	0	-4.960	-100,0
of which:								
Crude oil	0	0	0	0	0	0	0	
Refined (petroleum) products	4.960	0	4.960	0	0	0	-4.960	-100,0
Gaseous, liquified or compressed petroleum products and natural gas	0	0	0	0	0	0	0	
Chemical products	0	0	0	0	0	0	0	
Other liquid bulk	0	0	0	0	0	0	0	
DRY BULK	197.830	5.461	203.291	146.942	31.763	178.705	-24.586	-12,0
of which:								
Cereals	3.036	0	3.036	2.052	0	2.052	-984	-32,4
Foodstuff/Fodder/Oil seeds	3.267	0	3.267	6.040	0	6.040	2.773	84,8
Coal and lignite	0	0	0	0	0	0	0	
Ores/cement/lime/plasters	161.221	1.001	162.222	114.436	0	114.436	-47.786	-29,4
Metallurgical Products	0	0	0	0	19.843	19.843	19.843	
Chemical products	30.306	0	30.306	24.414	0	24.414	-5.892	-19,4
Other dry bulk	0	4.460	4.460	0	11.920	11.920	7.460	167,2
GENERAL CARGO	16.319	56.949	73.268	33.911	32.497	66.408	-6.860	-9,3
of which:								
Containerized	0	174	174	0	80	80	-94	-54,0
Ro-Ro	0	45	45	0	0	0	-45	-100,0
Other general cargo	16.319	56.730	73.049	33.911	32.417	66.328	-6.721	-9,2
ADDITIONAL INFORMATION								
Number of Calls			74			67	-7	-9,4
Gross Tonnage			242.367			215.178	-27.189	-11,2
Number of local and ferry passengers	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Local (< 20 miles journey)	0	0	0	0	0	0	0	
Ferry passengers	0	0	0	0	0	0	0	
Cruise passengers			0			0	0	
"Home Port"	0	0	0	0	0	0	0	
"Transits" (to be counted once)			0			0	0	
Number of Containers (in TEU)	0	30	30	0	7	7	-23	-76,6
"Hinterland"	0	30	30	0	7	7	-23	-76,6
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	30	30	0	7	7	-23	-76,6
"Transshipped"	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	0	0	0	0	0	0	
Ro-Ro units	0	3	3	0	0	0	-3	-100,0
Number of private vehicles	0	0	0	0	0	0	0	
Number of commercial vehicles	0	0	0	0	0	0	0	

PORT OF CHIOGGIA – THROUGHPUT STATISTICS

April 2021 – March 2022 (final)

ESPO								
	2020 - 2021 April - March			2021 - 2022 April - March			Diff.	
	IN	OUT	TOTAL	IN	OUT	TOTAL	TOTAL	%
TOTAL TONNAGE	665.215	312.881	978.096	733.234	300.478	1.033.712	55.616	5,6
LIQUID BULK	4.960	0	4.960	0	0	0	-4.960	-100,0
of which:								
Crude oil	0	0	0	0	0	0	0	
Refined (petroleum) products	4.960	0	4.960	0	0	0	-4.960	-100,0
Gaseous, liquified or compressed petroleum products and natural gas	0	0	0	0	0	0	0	
Chemical products	0	0	0	0	0	0	0	
Other liquid bulk	0	0	0	0	0	0	0	
DRY BULK	617.115	101.566	718.681	605.192	119.087	724.279	5.598	0,7
of which:								
Cereals	4.778	0	4.778	2.052	0	2.052	-2.726	-57,0
Foodstuff/Fodder/Oil seeds	27.709	0	27.709	24.764	0	24.764	-2.945	-10,6
Coal and lignite	0	0	0	0	0	0	0	
Ores/cement/lime/plasters	485.743	5.836	491.579	445.368	13.506	458.874	-32.705	-6,6
Metallurgical Products	0	0	0	17.474	34.786	52.260	52.260	
Chemical products	98.885	19.480	118.365	113.569	10.179	123.748	5.383	4,5
Other dry bulk	0	76.250	76.250	1.965	60.616	62.581	-13.669	-17,9
GENERAL CARGO	43.140	211.315	254.455	128.042	181.391	309.433	54.978	21,6
of which:								
Containerized	0	400	400	0	116	116	-284	-71,0
Ro-Ro	0	89	89	0	35	35	-54	-60,6
Other general cargo	43.140	210.826	253.966	128.042	181.240	309.282	55.316	21,7
ADDITIONAL INFORMATION								
Number of Calls			260			279	19	7,3
Gross Tonnage			898.795			920.631	21.836	2,4
Number of local and ferry passengers	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Local (< 20 miles journey)	0	0	0	0	0	0	0	
Ferry passengers	0	0	0	0	0	0	0	
Cruise passengers	0	0	0	0	0	0	0	
"Home Port"	0	0	0	0	0	0	0	
"Transits" (to be counted once)			0			0	0	
Number of Containers (in TEU)	0	65	65	0	14	14	-51	-78,4
"Hinterland"	0	65	65	0	14	14	-51	-78,4
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	65	65	0	14	14	-51	-78,4
"Transshipped"	0	0	0	0	0	0	0	
of which:								
Empty	0	0	0	0	0	0	0	
Full	0	0	0	0	0	0	0	
Ro-Ro units	0	13	13	0	3	3	-10	-76,9
Number of private vehicles	0	0	0	0	0	0	0	
Number of commercial vehicles	0	0	0	0	0	0	0	